第２０３回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和３年１１月１１日（木）

                                １３時３０分～１４時００分
                             場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）

出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          髙木、三宅、谷地、蛯名
        副学長          椛島、佐土原、泉、関崎
    教育学部         木村、梅澤（秋）、白取
    経済学部         佐藤、奥村
    経営学部         真鍋、大森

理工学部         眞田、羽深
都市科学部        藤掛、小池
国際社会科学研究院    中村、西川
工学研究院        梅澤（修）、窪田、丸尾
環境情報研究院      四方、山田
都市イノベーション研究院  勝地、大野、須川

    先進実践学環       根上、河潟
教養教育主事       関谷
附属図書館長       大原

議 事

Ⅰ 議事録確認
   第２０２回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

 １．議長報告
   議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）10/18 三井物産株式会社 訪問
（ 2）10/20 野村證券横浜支店 三原支店長 来訪
（ 3）10/21 ダナン大学（ブランチオフィス校）との協定更新調印式
（ 4）10/22 横浜市長（山中市長） 訪問
（ 5）10/22 JICA 草の根技術協力事業

「パラグアイ農村女性生活改善プロジェクト」 挨拶（ｵﾝﾗｲﾝ）
（ 6）10/27 校友会 理事会・評議会 出席
（ 7）10/28 第１回ヘルスケア・ニューフロンティア検討会 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（ 8）10/29 神奈川県庁（黒岩知事、首藤副知事） 訪問
（ 9）10/29 大成建設株式会社 来訪

（10）10/29  文部科学省 文教施設部長視察
（11）11/1  川崎市健康福祉局健康安全研究所 訪問
（12）11/1  川崎市殿町地区視察
（13）11/2  株式会社ケイエスピー 来訪
（14）11/5   中部大学 磯谷副学長 来訪
（15）11/7   富丘会総会 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（16）11/8   神奈川県知事と県内５大学の学長による座談会 出席
（17）11/8   高エネルギー加速器研究機構５０周年記念式典 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（18）11/9   横浜市立大学附属病院 訪問
（19）11/9   エコキャンパス白書表紙デザインコンテスト表彰式 挙行

 ２．委員会報告
   議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

   理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）理事（総務・評価・広報・施設担当）・副学長
   ・資料３－１及び資料３－１－１のとおり、国立大学法人横浜国立大学教員の任期に関する規則

の一部改正について、報告があった。
   ・令和２年度・令和３年度 横浜国立大学入学歓迎式を日産スタジアムにおいて対面式とオンライ

ン配信併用で実施する方向である旨の報告があった。
・本学関係者の新型コロナウイルス感染の状況について、１０月以降本学関係者の感染報告は届

いていない旨の報告があった。
・１１月１４日（日）から１１月２７日（土）の２週間にわたって、オンラインで横国 Day を開

催する旨周知された。
・現在、第４期中期目標・中期計画の素案を文部科学省に提出しており、今後、第４期中期目標

期間中のロードマップを作成することになるので、引き続き協力いただきたい旨の説明があっ

た。
・来年の卒業式・入学式や来年度の授業については、現段階では対面を原則とする方向で考えて

いるが、今後詳細を検討した上で改めて周知する旨の説明があった。

 （ 2）理事（教育・情報担当）・副学長

・資料３－２のとおり、先端科学高等研究院リスク共生社会創造センターの中間報告が行われた。
・資料３－３のとおり、令和４年度一般選抜学生募集要項の一部変更について報告があった。

 （ 3）副学長（国際担当）
   ・資料３－３及び資料３－４－１～資料３－４－６のとおり、大学間学術交流協定の更新を行っ

た旨報告があった。

 （ 4）都市イノベーション研究院長
   ・資料３－５のとおり、アスンシオン国立大学との部局間協定（ダブルディグリー）の更新につ

いて報告があった。

 （ 5）附属図書館長
   ・資料３－６のとおり、令和３年度前期附属図書館活動の報告があった。

Ⅲ 人事事項報告

議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．大学機関別認証評価訪問調査への対応について

理事（総務・評価・広報・施設担当）から、資料５―１～資料５―１２に基づき、大学機関別認

証評価訪問調査での指摘事項に対応するための規則改正等について説明があった。
資料５－３～資料５－５に基づき、「先進実践学環に係る教育課程編成・実施の方針の一部改正」、

「全学の教育編成・実施の方針の一部改正」及び「各学部・研究科規則の一部改正」について説明

があり、審議の結果、原案のとおり承認された。
つづいて資料５－６～資料５－１２に基づき、各部局及び各委員会等で決定した、「大学院入試委

員会に係る要項等の制定」、「研究指導計画書・研究計画書に係る申合せ等の策定」、「シラバスにお

ける出席点での成績評価」、「成績評価の組織的な確認」、「成績評価の異議申し立ての取扱いの制定

等」、「教育課程の編成の体系性を示す資料の作成、公表」及び「施設及び設備、学生支援並びに学

生の受け入れに関する点検項目・基準」について報告がされ、併せて資料５―３～資料５―１２ま

でを、訪問調査での指摘事項への対応として大学改革支援・学位授与機構に提出する旨の説明があ

った。

２．横浜国立大学名誉教授の称号授与規則等の改正について

理事（総務・評価・広報・施設担当）から、資料６－１～６－３に基づき、名誉教授授与の基準

に本学在籍前の功績も含むことができるよう、横浜国立大学名誉教授の称号授与規則等を改正する

旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上